
1  

 

 
 

via Nizza, 146 - 84124 – SALERNO – c. E p. iva 04701800650 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

N.ro ........................ del ................................. 
 

OGGETTO: Delibera della Giunta Regionale n. 479 del 27/09/2022 Approvazione schema di rinnovo del protocollo di 

intesa per il funzionamento del Centro di riferimento Regionale per la sanità animale - Provvedimenti 

 
 

La presente deliberazione si compone di n.ro pagine, di cui n.ro allegati che formano parte integrante e 

sostanziale della stessa. 

 
 

In data il Direttore Amministrativo e il Direttore del Dipartimento di Prevenzione propongono la presente 
deliberazione evidenziando se vi sono/non vi sono oneri, anche potenziali, a valere sul bilancio pubblico e attestandone, con 
la seguente sottoscrizione, che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli atti 
tutti richiamati, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della 
vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L. 20/94 e successive 
modifiche; 

 

Il DIRIGENTE FIRMA ONERI A VALERE SUL BILANCIO AZIENDALE 
Dott. Domenico Della Porta    

 
 

PARERI FAVOREVOLI DEI DIRIGENTI DELLE FUNZIONI CENTRALI 
 

DATA U.O.C. FIRMA LEGGIBILE 

 In data , il Dirigente della UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico 
Gestionale attesta la regolarità contabile e 

 

SI 
 

NO 

 

  
 

 attestata la regolarità contabile della imputazione sul conto indicato ove rimane una 
disponibilità di euro su una previsione a budget di euro 
come attestato dal Dirigente proponente. 

 
FIRMA    

  

rf.feoli
Font monospazio
epd 151 del 03.02.2023

c.mauro
Font monospazio
143

c.mauro
Font monospazio
14.02.2023



2  

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 
 

OGGETTO: Delibera della Giunta Regionale n. 479 del 27/09/2022 Approvazione schema di rinnovo del protocollo di intesa 
per il funzionamento del Centro di riferimento Regionale per la sanità animale - Provvedimenti 

 

PREMESSO: 
 

 che il Reg. (UE) 2017/625 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 marzo 2017, stabilisce i controlli ufficiali ed altre 
attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla 
salute e sul benessere degli animali, sulla sanità delle piante nonché sui prodotti fitosanitari; 

 

 che con decreto della Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del SSR n. 355 del 9 novembre 2020 
è stato approvato il "Piano dei Controlli Regionale Pluriennale (P.C.R.P.) 2020-2022”, redatto ai sensi dell’art. 109 e 
seguenti del Reg UE 625/2017, che include, tra gli altri, i controlli in materia di salute e benessere degli animali; 

 

 che la Giunta Regionale della Campania con la deliberazione n. 867 del 14/12/2010 ha approvato lo schema di Protocollo 
di Intesa tra la Regione Campania e l’Università degli Studi di Napoli Federico II per la realizzazione di un “Polo Integrato 
(P.I.) per le prestazioni sanitarie d'elevata complessità, la didattica e la ricerca finalizzata in materia di sicurezza alimentare 
e sanità pubblica veterinaria”, sottoscritto dalle parti in data 4 maggio 2011; 

 

 che la Giunta Regionale della Campania con la delibera n. 859 del 29 dicembre 2015 ha istituito presso la ASL Salerno, 
quale centro operativo del Polo Integrato, il “Centro di Riferimento Regionale per le malattie infettive e parassitarie degli 
animali domestici” nell’ambito “Centro Regionale per il Monitoraggio delle Parassitosi degli Animali da Reddito” 
(CREMOPAR), già attivato con la deliberazione della Giunta regionale n. 5147/2000; 

 

 che la Cabina di Regia del Polo Integrato, con verbale di riunione del 22.01.2019, ha ritenuto necessario dare continuità 
alle attività del “Centro di Riferimento Regionale per le malattie degli animali domestici“ (CRESAN) al fine di consentire 
una più agevole distinzione dal Centro Regionale per il Monitoraggio delle Parassitosi degli Animali da Reddito 
(CREMOPAR); 

 
 

 che la Giunta Regionale della Campania con DGRC n. 234 del 04.06.2019 è stato approvato lo schema del Protocollo 
d'Intesa di durata triennale per gli adempimenti necessari per il proseguimento delle attività nell'ambito del CREMOPAR, 
del Centro di Riferimento Regionale per le Malattie, degli Animali domestici (C.Re.San.), sottoscritto e repertoriato in data 
il 9 agosto 2019 con il numero 14; 

 

 che il testo del protocollo d’intesa allegato alla Deliberazione del Direttore Generale ASL Salerno 3, n. 731 dell’08/06/2021 
consente gli adempimenti necessari per il proseguimento delle attività del Centro Regionale per il Monitoraggio delle 
Parassitosi degli Animali da Reddito (CREMOPAR) 

 

 che con Deliberazione del Direttore Generale della ASL Salerno n. 911 del 19/7/2021 è stato approvato il regolamento 
dei Centri di Riferimento Regionale: “CRESAN, CRISSAP e CERVENE”, che disciplina il funzionamento degli stessi; 

 

 Che con delibera della Giunta Regionale n. 479 del 27/09/2022 e stato approvato il Protocollo di intesa per il 
funzionamento del centro di Riferimento Regionale per la sanità Animale CRESAN; 

CONSIDERATO 

che Il protocollo di intesa summenzionato ha come finalità il funzionamento del Centro di Riferimento regionale per la sanità 
animale (CRESAN) per il perseguimento dei seguenti obiettivi in materia di malattie infettive degli animali domestici: 

 
- implementazione dei sistemi informativi regionali e delle relative banche dati in collabora-zione con ORSA e OERV; 

 

- sviluppo di nuovi modelli e di nuove tecnologie applicate al controllo delle malattie infettive di interesse per la 
Sanità Pubblica Veterinaria; 

 
- supporto ai Servizi territoriali delle AASSLL in occasione di eventi straordinari ed emergenziali; 



3  

-  promozione ed analisi di nuove aree di sviluppo, anche organizzativo, in particolare nel campo delle emergenze 
epidemiche; 

 
- ricerca applicata all’individuazione ed alla gestione dei pericoli correlati agli animali domestici in materia di sicurezza 

alimentare e di profilassi e gestione delle malattie infettive, comprese le malattie trasmesse da vettori; 
 

- prevenire la diffusione di malattie trasmissibili con l’impiego delle biotecnologie applicate alla sanità animale; 
 

- sviluppo di modelli per la gestione sanitaria di specie animali problematiche di cui la Regolamento UE 429/2016; 
 

- formazione, aggiornamento tecnico ed informazione su tematiche inerenti le malattie infettive degli animali 
domestici di interesse per la Sanità Pubblica Veterinaria, rivolta al personale AASSLL addetto al controllo ufficiale; 

 

VISTA 
 

la richiesta del Dirigente della UOD Prevenzione e Sanità Pubblica Veterinaria protocollo 2022. 0620761 del 14/12/2022 per 
individuare un Medico Veterinario Dirigente a cui affidare la Direzione tecnica del Centro CRESAN ; 

 
RITENUTO 

 

dover individuare un Dirigente Medico Veterinario a cui affidare la Direzione Tecnica del Centro di cui sopra ; 
 
 

ATTESTATO 
che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella 
premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della 
vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e successive 
modifiche; 

ATTESTATA: 

 la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs 196/2003 così come integrato con le 
modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l’adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 
(GDPR) e dalle novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni per il trattamento 
dei dati personali, anche con riferimento alla loro “diffusione”, e dichiarato di aver valutato la rispondenza del testo, 
compreso degli eventuali allegati, destinato alla diffusione per il mezzo dell’Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne 
dispone la pubblicazione nei modi di legge; 

DICHIARATO: 

 che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è deposita e custodita agli atti del Dipartimento 
di Prevenzione; 

 che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l’atto conforme alle disposizioni di legge in materia ed ai 
regolamenti e/o direttive dell’Ente, nonché coerente con gli obiettivi strategici individuati dalla Direzione Generale e le 
finalità istituzionali dell’Ente; 

Il Responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/90 in relazione al citato procedimento e l’aderenza del presente atto alle misure previste nel vigente piano 
anticorruzione 

 
 

P R O P O N E 
 

Per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato quale parte integrante e sostanziale 
 

 di affidare la direzione tecnica del Centro CRESAN Centro Regionale Sanità Animale al Dott. Francescantonio D’Orilia, 
Dirigente Veterinario della UOSD interdistrettuale 71-72 ; 

 di precisare che per la predetta individuazione non sussiste alcuna forma di incompatibilità, sia di fatto che di diritto, 
ne situazioni anche solo potenziali di conflitto di interessi che pregiudicano gli obblighi d’ufficio ai quali è deputato il 
dipendente; 

 di precisare, altresì che la predetta nomina non comporta alcun onere economico sul bilancio aziendale, in quanto al 
predetto dirigente veterinario non è riconosciuto nessun compenso spettante per l’incarico aziendale già ricoperto 



4  

presso l’ASL Salerno, salvo rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate per l’espletamento 
dell’incarico; 

 di approvare lo schema di protocollo di intesa di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n 479 del 27/09/2022; 

 di trasmettere la presente delibera alla direzione Generale per la tutela della salute e il coordinamento del Sistema 
sanitario Regionale e la Direzione delle politiche Agricole, Alimentari e Forestali della Regione Campania, al dott. 
Francescantonio D’Orilia e, alla Funzione Gestione del personale 

 

 
Il Direttore del Dipartimento 
Dott. Domenico Della Porta 

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

IN VIRTU’: dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21.06.2022 e D.P.G.R.C. n.110 del 04.08.2022 
 

Vista la proposta formulata dal Direttore del Dipartimento di Prevenzione , alla stregua dell’istruttoria compiuta dal citato 
Dirigente e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità e legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione, nella forma e nella sostanza ai sensi 
della vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e 
successive modifiche; 

 
 

D E L I B E R A 
 

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati 
 

Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra come formulata dal Direttore di cui sopra 
Di affidare la direzione tecnica del Centro CRESAN Centro Regionale Sanità Animale al Dott. Francescantonio D’Orilia, Dirigente 
Veterinario della UOSD interdistrettuale 71-72 ; 
Di precisare che la predetta individuazione non comporta alcun onere economico sul bilancio aziendale, in quanto al predetto 
dirigente veterinario non è riconosciuto nessun compenso spettante per l’incarico aziendale già ricoperto presso l’ASL Salerno, 
salvo rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate per l’espletamento dell’incarico; 

 

DI trasmettere il presente atto al Direttore UOC.AA.GG., al Direttore del Servizio Tecnico Patrimoniale, al Direttore 
UOC Gestione dei flussi finanziari ed economico gestionali, nonché al Collegio Sindacale ai sensi del regolamento 
vigente; 

 
DI dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 

 
 
 

Si esprime parere favorevole Si esprime parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 
Dr. Perito Germano Il Dott. Sergianni Primo 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Gennaro Sosto 



5  

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
- É STATA AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO DELL’AZIENDA, AI SENSI DELL’ART. 124 - COMMA 1 - DEL D. L.VO 18.08.2000 

N.267, IL    
 
 

IL DIRIGENTE 
 

………………………………… 
 
 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA: 
- AI SENSI DELL’ART.134 -COMMA 3 / 4 - DEL D.L.VO18.08.2000 N.267 IL    

 
 

- CON PROVVEDIMENTO DI GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA N.RO DEL       
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

……………………………. 
 
 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 
 

SALERNO, LÌ 
 

IL DIRIGENTE 
 

………………………………… 

c.mauro
Font monospazio
15.02.2023

c.mauro
Font monospazio
15.02.2023


		2023-02-03T12:46:19+0100
	DOMENICO DELLA PORTA


		2023-02-03T12:46:19+0100
	DOMENICO DELLA PORTA


		2023-02-09T14:25:52+0100
	MARIA ANNA FIOCCO


		2023-02-10T18:03:36+0100
	GERMANO PERITO


		2023-02-13T18:28:34+0100
	Primo Sergianni


		2023-02-14T16:58:10+0100
	GENNARO SOSTO


		2023-02-15T09:38:25+0100
	ELIANA AMBROSIO


		2023-02-15T09:38:25+0100
	ELIANA AMBROSIO




